Ad rōnes an oppositū Ad pma dicit q amicitia pfecta no e p r t e b o n u t p a l e. s e d p r b o n u z p r u t i s i s q u i s a m i c i s i n t d i s s i m i l e s i n b o n i s t p a l i s b o a d h u c p o s s u n t r e m a n e r e s i m i l e s i n b o n i s v i r t u o s i s

Perfecta em amicitia est maxima in virtute z minima in statu temporali. ideo stat delectu a statu temporali esse simile ei cui accidit eufortium. Ad secundam dicitur q non est idem penit? velle amico maxima bona et velle eas sibi. quia vt dicit phus. licet amice? velle amico maxima bona. em no vult et ea p omnib. i. maxime fieri magis q sibi. Ad tertia dicitur q amicus si crediderit se dignu assumer sibi bonu. em? q alteri relinquat. z sic pot se pferre in benivolentia nisi credat amicum esse magis dignum. sed ex hoc no sequitur q non velit amico maxima bona vt dicitur est

Magis aut amicitia existit in amare z amari laudatis amicor virtus amare videtur. quare in quibus hoc fit fm dignitatez ista mansui amici et talis amicitia. sic aut vtiqz z inequales maxime autem amici co? buntur em vtiqz. equalitas aut z similitudo amicitia. Et maxime quidem eorum q fm virtutem similitudo. mansui enim exist en fm seipos et ad inuicem manent et neqz in digent prauis neqz ministrant talia sed vt dicere et probibent. bonorum enim neqz ipsos peccare neqz amicis concedere ministrare. Mali aut firmum quidem non habent neqz enim sibiipsis permanent similes existentes. In paucis enim tempus sunt amici gaudentes ad inuicem malicia. Utiles autem et delectabiles in plus permanent. Utqz enim vtiqz tribuant delectationes vel utilitates ad inuicem. Ex contrariis autem maxime quidem videtur prop?er vtile fieri amicitia puta pauper diuici indisciplinatos scienti. Quo enim existit aliquis indigens est hoc appetens redonat aliud. Hic autem vtiqz aliquis attrahit et amatum et amatum et pulchrum et turpe. Proppter quod videntur amatores ridiculi quandoqz dignificantes amari vt amant sed tamen amabiles existentes equaliter forte dignificandu nihil autem tale habentes ridiculum. forte autem neqz appetit contrarium. contrarium fm se ipsum sed fm accidens. appetit

autem medij est. hoc enim bonum puta sic co non humidum fieri sed ad medium venire et calido et alijs similiter. Hec quidem igitur dimittant etiam est magis alienum.

Querit vnde dicitur. vtrum amare sit melius q amari. Arguit primo q non. quia illud est melius quod e appetibilis. sed amari est appetibilis q amare. vt patet p phus. videt em multis magis aari q amare. Arguitur secdo. sicut se habet amas ad amari ita amare ad amari. sed amatum est melius amate eo q amatum hz rationem finis. amas vero. rationem agentis. sed finis est quid optimu igit? Arguitur terto amare ad amari se habet sicut honorare ad honorari sed honorari est melius q honorare. eo q liberius est melius seruitori. quia seruus tenetur dominum honorare z non e contra. In oppositum est philosophus qui postq ostendit q amicitia (que est inequalium p sonari) saluatur penes hoc quod est amare et amari. Consequenter ostendit qv amare z amari se habeant ad inuicem. Et primo q amare est magis pinguum amicitie q amari. de quo in primo articulo videbitur. Secdo ostendit q per hoc (qd e amare et amari) proportio nabiliter conseruatur amicitia de q in secundo articulo videbitur. Et adhuc primo ostendit quare aliqui magis volunt amari q amare h em est quia sunt amatores honoris. nam ad excellentiores quibus debeat honor pertinet q magis amantur q amant. Et hoc qd dicitur est probat p philosophus per signu. nam ex hoc q multi volunt magis amari q amare prouenit q multi s? amatores adulationis qui se delectantur in hoc q aliquis eis adularur. Adulator em in rei veritate est amicus super excessus. quia minoris est adulari. In adulario e cu aliquis fingit se tale q magis amet q amatur. Quia autem ppter honores contingat q aliquis velit magis amari q amare. exponit phus dicens. q amari videtur esse pinguum ei qd est honorari. sed honorari de sideratur a multis. honor em est qd dam signum bonitatis eius qui honoratur. amatur em vni qd qd est vel apparet bonu. Sed circa co paratione eius qd est amari ad id quod est honorari. Notandum secundo. q homines videntur cupere honorem non ppter ipsum honorem sed per accidens. Ad vob? em generib? hoim hoies maxime quunt honorari scz p contentib? non ppter honore que accipiunt inde. Estimant em ab istis a quib? honorant se adepturos esse aliqd quo indiget et ita gaudent de honore quasi de qdaz signo bone affectionis. honor autem est ad eos. Alij autem volunt honorari a p?uosis z scientib? quia per hoc appetunt firmare p?ia opinionone de sua bonitate et ita per se gaudent de eo q s? boni quasi hoc credentes iudicio bonorum que videntur eos esse bonos q ipsos honorant

Conclusio prima

Amari est melius q honorari. Probatur. quia amicitia est fm se eligibilis. nam homines gaudent de eo q amant. Etia fm seipm. quia hoc ipsius quod est

habere amicos videt ee p?cipuu inter bona exteriora honorare aut est bonu per accidens. igit? Conclusio secundam. vtrum amicitia magis p?stet in amare q amari. z sic amare est meli? q amari. pb ar phus. q amicitia dz p modu cuiusda? habit? v? dicitur est s. S? habitus determinat ad opatoes. Et amare e tene opari amari aut pot? tene pari. q magis p?pinquu est amicitie amare q amari. Probatur etia p signu. q matres (q ru e vehemens amicitia ad filios) magis delectantur in hoc q amant filios q amantur ab eis. Quaedam em matres dat filios suos alijs ad nutriendu et sciens eos ee filios amant eos no tu multu qrit q ab eis reamant s? fieri non p. sed videt eis sufficere. vt videant q tene se habeat. et ita ipe amant filios. q?uis filij non possint matri retribuere puenientem amore. eo q ignorant illa esse matrem.

Dubitatur primo

Qualis amicitia est p?mansua fm h qd dicitur e amare proportio nabilis. R?det phus pmo. q amicitia laudat et hoc q amari. z no ex eo q amant. sed vni qd? lau dat fm p?ia p?torem. q s? v? amicos attendit fm h qd e amare. io des remanet amicitia puenit amare amicos fm proportio dignitatis eoz. et saluum amicitia e p?uicias sic em du se inuicem amant fm suam dignitate. etiam illi q s? inequales p?ditoe poterat esse amicitia. qz p hoc e q b?ntur du vn? eoz magis deficit a bonitate aut in q?cunq? excellencia eo plus amat. z ita habundancia amoris recipiatur delectio z dicitur vbi per quaedam similitudines z e?quitatez q p?ie p?tinet ad amicitia sunt z p?uicias amicitie. Secdo p?ando ad diuersas sp?es amicitie. fm p?dicta ostendit phus q amicitia est maxie p?mansua dicitur q similitudo (q e amicitie factiua z conseruatiua) e in p?uosis q p?manet si miles in seipis. qz no de facili mutant de vno in aliud et p?manet etia in amicitia ad inuicem. z hoc ideo. quia vn? ipoz no indiget q p? eo alius honorat puu et neut eoz deseruit alteri de aliq? p?uio. S? si qrit dicit q in virtuosos sit aliqd prauu magis vn? eoz. phibet alteri pu opari. nam ad bonos p?tinet q neqz ipsi placet neqz sustineant q aliqui eoz amicitia peccet? z sic amicitia p?uosis est maxime p?mansua. sed e contra amicitia maloz e minime p?mansua. qz non hnt firme et stabiles fudam? i seipis. qz malicia cui ist? s? se e odibilis op ret q p? diuersa affectus eoz. variet dum nihil inueniunt in q affectus eoz. desere possit. z ita neqz sibiipsis diu p?manet similes. sed bonum volunt p?taria eoz qui plus voluerit z sic ad pauci temp? s? amicitia diu s? s? gaudi in malicia in q p?cordat amicitia. Amicitia aut vtilis et delectabilis medio mo se habent. nam tales magis p?manent sibiipsis similes in amicitia. q mal. qz vtilitas z delectatio in se habent vnde amantur. z taz durat ergo talis amicitia q diu sibi tribuunt mutuo vtilitates z delectatoes. Sec? aut est de illis qui sunt amici ppter maliciam. que fm se nihil hz amabilitatis. Dubitatur secundo. circa amicitiaz contrarietas ad inuicem in qua specie amicitie cotin git q inter contraria sit amicitia. R?det textus. q huiusmodi contrarietas amicor maxime videntur ee ppter vtilitatem. in quantum scz vnus amicorum appetit ab alio id quo ipe indiget vt redonet ei aliqd aliud. sicut p? appetit consequi diuicias a diuici? p?

quib? impendit ei obsequium pro illis. Hoc etia potest pertinere ad amicitiam delectabilem. probat ph? philosophus dicens. q ad hunc modum amicitie potest etiam trahi amozum venereum quo amatoz amat emasiam. Et em qnq? ibi contrarietas sicut in turpe z pulchrum. In amicitia autem (que est propter virtutes) contrarietas hoc modo non habet locum quia i tali amicitia est similitudo vt supra patuit. Ex dicitur inferre philosophus vnum correlarium dicens q quia inter amatozem et amatum est quandoqz contrarietas. sicut inter turpe et pulchrum. Inde est q quamocoz deridendi sunt amatores qui reputant se dignos vt tantum amentur quantum ad amant qd est quoddam dignum. et si equaliter sint amabiles s? si nihil habeant quo sine digni tantum amari ridiculum est si querant. Deinde ostendit philosophus q modo contrarium appetit suum contrarium dicens. q hoc non est fm se sed fm accidens. Per se em appetitur medium quod est bonu subiecto quia afficitur per vnum contrarium in excessu. pura si corpus amicitie hominis sit valde siccum non enim bonu e appetibile fieri siccum per se loquendo. S? venire ad medium quod accidit superueniente humido. et eadez ratio e de calido et de alijs contrarijs. Et quia hoc magis pertinet ad physicam considerationem ideo est b? p?termittendum

Ad rones

ante oppositum Ad p?mam dicitur. q vulgares intendunt amicitiaz ppter amari q amare. sed sapientes aliter volunt. Ad secundam dicitur. q fm comentatozem. secdo celi duplex est finis. scilicet fm p?mam intentionem. et ille e alijs melioris enim deus est finis aliorum. Alius est finis fm secundaz intentionem. et ille non est alijs nobilior et sic sumus fines dei. Ad tertiā dicitur q honorare est meli? et liberius q honorari si potest esse qd ignor? z ignoras honorari. S? honorare e volens et libere eligentis. verum tamen honor desiderat in honorato meliorem statum vel nobiliorem conditionem qz in honorante propter quod minor debet honorare maiorem. sed p? h non comperatur status vnus ad statum alterius

Idetur autem quemadmodum in

principijs dicitur est circa eades

et in eisdem esse et amicitia et iustum. In d?

ni enim communicatione videtur aliquod

iustum esse amicitia autem. Appellatur igitur

vt amicos coniugatores z comilitones

Similr aut z eos qui in alijs communicatione

nibus fm quantum aut concant instantis est amicitia etiam iustia. Et puerbiu: comunia que amicoru recte in concatione em amici...

dentur fieri conchozeantium et cranistara becenim gratia sacrificij et connubij.

Querit duodecimo. vtrum sit aliqua species amicitie parris ad filium et econtra. Et principantis ad subditum et econverso. et viri ad vxorem et viceversa...

Conclusio prima

Est qd fm diuersas communicationes differunt amicitie. Probat rextus. quia fratribus et personis coniunctis sunt omnia comunia. puta domus mensa et alia huiusmodi...

operationes eoz est istis impedere beneficij et honore non in edum honore. qz honorare psonam no est aliud qz magnificare eam vel seipm respectu eius...

Dubitatur primo

Utr amicitia diuersificet fm diuersitate concationu queadmodu amicitia. Rndet text q sic q non ea deest iusta int pates z filios z fratres ad iuice. et si...

fructuum fiebant sacrificia et congregationes hominum. puta ad soluendum punitias hoc erat temp apum ad hoc q homines vacarent. cum vt quiescerent a precederib laborib. tum quia suppetebat eis...

Ad rones

anc oppositum. Ad primam dicitur. q amicitia inter quoscuncuq fuerit sit virtuosa sit in eis ratione similitudinis in morib...

Omnes autem hec sub politica consueuerunt esse non enim presens conferens politica appetit sed in omnem vitam et sacrificia facientes. et ita circa has congregatio...

Harum autem optima qdem regum. pessima autem timocrocia. Transgressio autem regni quidem tyrannis. ambe enim monarchie differunt aut plurimum tyrannus quidem em sibi ipsi conferens intendit. rex aut quod subditoz. Non em est rex qui non p se sufficiens et omnibus bonis super excel lens: talis autem nullo indiget. Utilia igitur sibi ipsi quidem non utiqz intendit. subditis aut. qui enim non talis erit. clerotes utiqz quidem erit magis qz rex tyrannis autez ex contrarietate huic sibi enim bonu persequitur et manifestus in hac quoniam pessima et pessimum aut contrarium opti mo transgreditur aut ex regno in tyrannidem. prauitas em monarchie tyrannis malus autez rex tyrannus sit. Ex aristocracia aut in oligarchiam malicia principum qui tribuunt que ciuitatis preter dignitatem et omnia vel plurima bonoz sibi ipsi et pncipatus semper eidem de plurimo facientes ditari pauci ergo principantur et mali p hys qui maxime epieykes: Ex timocrocia autem utiqz in democraciam. Conter minales em sunt bec. Multitudinis enim vult et timocrocia esse et equales omes qui in honozatio ne minimu em pretio aut malum est democracia in paruoz em transgreditur politice speciem. Transmutat quidez igitur maxime sic politice. Manifestum enim sit et facilliter transgrediuntur. Similitudines autem ipsarum et velut accipiat exemplum aliquis utiqz et in domibus. Patrie quidem enim ad filios comunicatio regni habet figuram. filiozum enim patri est cura. hinc autem et homerus iouem patrem appellat. paternus enim principat

vult regnum esse. In persis autem qui patris tyrannicus vtuntur enim vt seruis filiis tyrannicus at et qui domini ad seruos Domini enim conferens in ipso operatur et hic quidem igitur rectus videtur perficere autem peccat. Differentium enim principatus differentes. Viri autem et vxoris aristocraticus videtur fm dignitatem em vir habet et circa bec. que oportet virum quecuqz autem vxoriz congruunt illi reddere. Omnium autem dominans vir in oligarchiam transponitur preter dignitatem enim ipsoz facit et non q melius. Quandoqz autez pncipantur vxores heredes existentes non ita qz sunt fm virtutes principatus. sed ppter diuitias et potentiam quemadmodum in oligarchijs. Timocraticus autem videtur qui fratrum equales enim tamen inquantu etatibus differunt propter quod si multum etatibus non adhuc fraterna amicitia fit. Democracia autem maxime quidez in his que sine dominatione habitationuz bic em omnes et equali et in quibus debilis qui principatur et vnicuiqz potestas.

Querit decimo tercio. vtruz fm tres species politice distinguende sint tres species amicitie inter personas equales. Arguitur primo q non. quia in qualibet specie politice est habitudo principantis ad subditu sed inter tales est dissimilitudo. igitur. Arguitur secundo. inter dominum et seruum no e amicitia. vt dicitur phus. sed principans se habet ad subditum sicut dominus ad seruum. igitur inter eos no est amicitia. Arguitur tercio. tm sunt tres species politice. sed multo plures sunt species amicitie. vt patris ad filiu viri ad vxorem fratrum pgnatoz et sanguineoz ad inuicem igitur. In oppositu est philosophus qui postq ostendit q species amicitie reducuntur ad politice comunicacionem. Consequenter distinguit eas fm distinctionem politice comunicacionis. Et pmo distinguit politice comunicaciones ab inuicem de quo in presente questione. et Seco distinguit fm eas species amicitiaz de quo in questione sequenti. Et adhuc distinguit. primo species politice comunicacionis de quo in primo articulo. secundo ad eaz

similitudine assignat species comunicacionis pco nomine de quo in secdo. Circa primu est. Notandu scdo q tres sunt spes comunicacionis politice et rotidem corruptois siue transgressionis eaz. Spes comunicacionis politice sunt regnu qd est principat. vni. Aristocrasia que est pias plurimoz optimoz eo q hmoi ciuilitas p fruolos gubernat. Et tercia dicit thymocrocia q pias na thymos pciu dicit. qz in hac politica pma dant paupibz et damna inferunt diuitibz. et non vniunt ad publicas congregaciones. Et hanc vsueuerit coi nomine vocare politica. eo q est coiis et diuitibz et paupibz. et dicit inter eas optima. et regnu et minus bona thymocrocia. media aut aristocrasia. Corruptio aut regni siue transgressio vocat tyranis qd mai festaphs. qz in genere puenit. nam ante sunt monarchie et principat. vnius. em differit multipliciter vt dicit text. Et quo puz qz p raria. qz contraria plurimu distat in eode genere qua differentia maifestat. dices q tyranus in suo regimine intendit vni se bipe rex vtro subdit. qd pbat. qz non potest dici vtr rex qui non est p se sufficiens ad regendu. vt. si sit excellens in oibus bonis aie et corpis et exteriorum rerum. vt sit dignus et potens ad regendu. Cum aut talis sit non indiget aliquo. Et io non intendit suam voluntate qd pmet indigentibz. sed h q bene faciat subditis qd est sup abundantia. ille em qui non est excellens in oibz bonis pot dici celozes qsi forte assumptus ad principandu qz rex. sed tyranus se hz p rarium ad regē qz querit bonu sibi. Et quo puz q ista corruptio est pessima et pessimu est p rariu optimo. Transgressio em alicui ex regno in tyrannidem nichil aliud est q prauitas monarchie. et rex q sic malus est tyranus. vt dicit text. et sic tyrannis est pessima. Transgressio aut aristocratie vocat obliarchia q est principatus paucor et h ppter malicia eoz. qz bona comunicacionis non distribuit fm dignitate. sed oia vel pla sibi ipis vsurpant et ppter principatu eis de conferunt. et maxie intendunt vt ipi et eoz ditent amici. Et ex h p rigit q loco maxime virtuozoz que p sunt aristocratie pncipant pauci et mali. Corruptio siue transgressio thymocrocie est in democrasia que est pias poli ante ar politice sunt ciuiles. i. vicine. Assimilant em in duobus. Primo qz thymocrocia etiā que est pcoz et pncipat multitudinis sicut et democrasia. Seco quia vtrazqz hoies in honozibz pstituti sunt eqles. Differunt aut. qz thymocrocia intendit cōiter bonu paupū et diuitū. vñ minima pueritas est thymocrocie. puer em recedit a thymocrocia q e recte politice spes. Tūc sit.

Conclusio prima

em sunt tres species comunicacionis politice. et tres corruptiones siue transgressiones. qz in omni politica dicitur principas q dirigit comunicacionem ad bonum comune vt igitur est vnus tm et talis politica vocatur regnum vel sunt plures et h dupliciter vel sunt virtuosi valde. et talis politica vocat aristocrasia vel non sunt excellentes in virtute sed populares. et talis vocat thymocrocia. nam populares volunt regnu vt pncipiant politica debita regentibz. Seco ps puz qz quedā est corruptio politice qn principes intendunt bonu p riu et no comune et hec vocat tyranis. vnde qz princeps monarchie influat oibus eoz qz ordinant ad alia habens

pstituerit oem particularem principatu. vt duces comites ppositos et iudices. ideo corruptus corumpit forā politicā oia trahens ad p riu bonum. Alia est corruptio ex aristocrasia in obliarchia fm qui p riu principant. Et istis sibi et suis appropriant coia et de facili ditant. et hec est minus praua tyrannide. Tercia corruptio est ex thymocrocia in democrasia. vñ in thymocrocia oēs volunt equaliter pncipare honozē. vñ in democrasia solu intendit bona paupum. vñ mirantur trahere bona a diuitibz. Et quo ad scdm deficit a vera politica. Conclusio scda fm spes comunicacionis politice distinguende sunt species amicitie. pbat qz vbiqz reperit iusticia et iniusticia ibi reperit amicitia et inamicitia. sed in omni comunicacione politica reperit iusticia et iniusticia. igit. Et io in puerbio solet dici q ois amicitia est in comunicacione siue in victu. et hec de primo Quantum ad secundum.

Dubitat primo

de diuisione comunicacionū yconōicaz. rñ det qz pbs eas distinguit fm pdictaz similitudines dices. q similitudo militudo pdictaz politica pot accipi in rebus domesticis. et primo ondit qd in his correspondet regno et tyrannidi. Et primo d regno dices q comunicacio (q e inter p riu et filios) habet similitudine regni. qz p riu curam filioz sicut rex subditoz et in est qz homerus apellauit iouem p riu ppter regiam p ritem. principatus aut p riu in domo est quasi quoddā regimē. Sicut tyranis in domibz correspondet h q p riu filijs vniunt sicut seruis. vt dicit text. apud vt psonas se hnt patres ad filios. Alius aut modus est fm qui vtritur dñi seruis intendēdo ad sui ipoz vtilitate. Et dist ferunt istū duo modi. qz scdo est rectus et primus puer sus. opret em q diuersis aliquis diuersimode pncipat. et io puerum est q aliqs pncipat literis sic feruis. Aristocratie aut in domibz correspondet pncipatus quo vir et vxor dñant in domo. hic em vocat pncipatus aristocraticus. qz vir habet dominiū et circa ea curā que sibi p rinent fm eius dignitate et dimittit vxoriz p rinentia ad eam. Sed op obliarchie p riu terius duos correspondentes. Vnus est quādo vir vult oia dispōere et nulli p riu curam dimittit vxori. hoc em non est fm dignitatem nec fm q melius e Alius modus est quādo vxores totaliter pncipantur eo q ipse sunt heredes. et iste principatus non fit fm virtutem. Thymocrocie vero in domo correspondet principatus quo fratres dominant. talis em pncipatus est thymocraticus eo q fratres sunt equales. nisi in qtu differunt fm etatem et quāuis multuz differant. non videt fieri fraterna amicitia. sed quali p rterna. Eius aut oppositi. scz democratie quedam similitudo est in habitatio oibus que non habet domū sicut sunt socij comozantes in hospicio. ibi em omnes sunt equales. et si aliquis pncipat debile pncipatū sicut qui p rfigit ad expensas faciendas. Et vnusquisqz fortiozum habet potestatem in domo qsi ex equali et principes parum possunt. Secundum dubium vtrum principatus et subiectio sint de lege nature et videt q non. quia natura equaliter omnes liberos facit. Oppositum dicit aristoteles. Respondeat ad dubium q sic. p riu quia ratio dominat sensuali rati. et ipe sensus natus est audire rationem. et ideo p i.

hoies intellectu et rone vigetes naturalifunt alio/ rum dñi z rectores. eorum. scz qui sunt duri intelle/ et z tales naturaliter alioz. sunt serui. lz em dominu/ z subiectio sint de iure natural. mod? em sic vltic do min. ad est de iure politico z civili. z em de secundo. z ante oppo^o questionis.

Ad rones

Ad prima dicit. q in talibz est aliqua similitudo. z ideo inter eos do licet non sit simpliciter similitudo. z ideo inter eos est amicitia. Ad scdam dicit q principas non ha/ bet se ad subditu sicut dñs ad seruu. qz intendit bo^o subditi. dñs aut non intendit bonum serui. sed p^oriu Ad tertiam dicit q ille amicitie reducunt ad tres principales. et hoc sufficit.

Scdm aut vnamquamqz vrbani tatem amici/ cia videt inq^o est iustum. Regi quidem ad subiectos in supabundantia beneficij. benefacit em subditis siquidem bonus ens curam habet ipsozum. vt bene operentur quemadmodu pa/ stor ouiu. vnde z homerus agamennoa pasto rem populozum dixit. Talis autem z paterna Differt autem magnitudine beneficiorum cau/ sa enim essendi quod puratur maximum existi/ mari. maximi esse z nutrimenti z discipline. sed z progenitoribus hec attribuuntur. Et natura enim principatum. pater filiozum z proge ni/ tores nepotum z rex subditorum. In superre/ su autem amicitie. hec propter quod z honora/ tur parentes. z iustum in his vtiqz non idem sz scdm dignitatem. sic enim vtiqz z amicitia. Sz z viri ad vrozem eadem amicitia z in aristocra/ cia scdm virtutem. z meliori plus bonum. z con/ gruens vnicuiqz. sic autem z iustum. Quod au/ tem fratrum etayrcke assimilatur equales enim z coetanei. tales autem vnius discipline z vni/ us moris. vt in multum assimilatur vtiqz huic z que secundum timocraciam. equales enim ci/ ues volunt z pieykeresse. In parte itaqz prin/ cipari. et ex equali sic vtiqz z amicitia. In trans/ gressionibus autem quemadmodum z iustum z parum est sic z amicitia est. Et in pessima in/ terranide nichil aut paruu z amicitie. In qui/ bus enim nichil commune est imperanti z im/

perato. neqz amicitia neqz enim iustuz sed velut artifice ad organum. et anime ad corpus. et do/ mino ad seruum. Iuuantur quidem enim hec ab vtriusqz ad vtilitatem. amicitia autem no/ est ad inanimata. neqz iustum. sed neqz ad equu/ vel bouem. neqz ad seruum. scdm q seruus. ni/ hil enim commune est. seruus enim animatum organum. organum autem inanimatus seruus Scdm q quidem igitur seruus non est amici/ cia ad ipsum sed scdm q homo. videtur enim quiddam esse iustum omni homini ad omnes potentem. communicare iege z compositione et amicitia vtiqz scdm quantum homo. In par/ uum vtiqz et in tyrannidibus amicitie et iustu/ Que autem in democracijs in plurimum. mul/ ta enim communia equalibus existantibus.

Querit

decimoquarto vtrum amicitia ad subditos sit magis in supera bundantia beneficij. Arguitur q non quia medium pertinet ad virtutem. super abundantia autem z defectus ad vicia. sed amicitia regis ad subditos debet esse fm virtutem. quia vt dicitur secundo politico princeps debet habere virtu/ tem mozaem. ergo amicitia regis ad subditos non est in superabundantia beneficij qui non est maxime beneficiatus. sed amor regis ad subditos non est hu/ iusmo dignatur. Vnoqz pater. quia reges plus inuis/ stificant in subditos nouos vltus imponentes qz sub diu in principem. Item amor patris ad filiu est plus benefactiuus cum filius recipiat a patre nutrimentu/ z disciplinam. hoc non recipit subditus a rege. Item amor subditorum ad regem est maior qz eoztra. qz rex a subditis recipit honorem z reuerentiam. Sed honor est maximum bonum quod possumus in pen/ dere homini igitur. Tertio ad quem spectat ma/ gis amare ad eum pertinet magis benefacere. cuz be nefacere z bene velle sint de ratioe amicitie. Sed ad regem non spectat magis amare qz eoztra. quia vt dicit phus auariciam in amicitijs oportet fieri. igit. Item amor cum sit actus appetitus conuenit nos/ bis propter indigentiam. ergo indigentes magis de bent amare. sed subditi sunt magis indigentes res/ ge igitur. In oppositum est phus qui postqz disti/ nit diuerfas species politice z yconozice communica/ tionis. consequenter distinguit species amicitie fm predicta dicens q scdm vnamquamqz vrbancatez et politice ordinem est quedam species amicitie acci/ pienda. eo q in vnaquaqz policia est aliquod iustum. Sed amicitia et iusticia quodammodo circa idem sunt igitur. Notandum secundo q inter regem et subditos est amicitia supabundantie bñficij sicut est

amicicia beneficiantis ad beneficiatū qd on dit text? qz ad regē p̄tinet benefacere subditis. si em sit bonis/ hateret curā subditoz vt bñ ope nā intendit sub/ ditos facere virtuosos. iō nominat pastor. qz diligit subditos sicut pastor oues. ppter qd homer? auginta/ toze regem noiauit pastor? p̄p̄oz. Et vt dicit text?. amicitia p̄na similis est regali. differūt tñ fm magni/ tudine bñficioz. nam q̄uis regis bñficiū sit maxi/ inq̄tū respicit tantā multitudinē. tñ p̄ comparationē ad vnā p̄sonam bñficiū p̄is est maius. qz pater ē filio causatū? magnoz bonoz. Primo em generan/ do est sibi causa essendi. qd reputat esse maximi. Se/ cundo educido est sibi causa nutrimenti. Tertio in/ struendo est sibi causa discipline. Et hec tria non so/ lum attribuunt p̄ibz respectu filioz. sed etiam p̄ge/ nitoz. i. auis z pauis. respectu nepotū z p̄nepotuz. Q̄ aut amicitia paterna sit talis sicut z regalis pro/ bar phs qz naturaliter pater principat filijs. z p̄gent/ tores nepotibz sicut z rex subditis. z ideo filij sunt in/ p̄tate p̄is. nepotes i p̄tate auis. sicut subditi in p̄tate regis. Et deinde dicit phs qz iste amicitie p̄ueniunt in duobz. Primo qz oēs constitunt quodamō in excess/ su vni? ad aliū. dca q̄ em in rege z subditis h est ma/ ius. z hoc solū in aīstetate circa patres z filios. qz pa/ tres honorant a filijs. qz p̄t esse supercedens. tenet p̄sequencia. qz honor debet supercedenti. vt in primo/ dictū est. Et idē dicendū circa p̄genitores. Scdo co/ ueniūt iste amicitie in hoc qz hmoi amicitijs non est idē iustū ex vtraqz pte. vt si rex faciat subdito qd sub/ dit? regi vel patri filio qd filius p̄re. sed attendit vtro/ big iustum vt vteroz faciat alteri. quod dignum est sit amicitia inter eos vt vnus alteruz amet fm qz di/ gnū est. Tunc sit.

Coelutio prima

em tres sunt species amicitie que est inter p̄sona seq/ les. p̄at qz tales distinguunt fm spēs coicatiois poli/ cie vt paruit in p̄ni questione igit. Vñ prima am/ icicia est inter regē z subditos de qua dictū est in no/ tabili. Scda aut species sumit fm coicatioe aristo/ craticā. z huic assimilaf amicitia viri ad vrozē. qz in/ amicitia fm coicatioe aristocraticā p̄ficiunt aliqui fm virtutem p̄fectam z ppter eam iuuant. Et qz illi/ qz p̄ficiunt sunt meliores. iō attribuūt eis plus de bo/ no inq̄tum. s. alijs p̄ferunt. vnicuiqz tñ attribuūt illō qd ei conuenit. Virtuosū em in dignitatibus consti/ tuti non subtrahunt subditis bonuz qd eis congruit. Et p̄ hunc etiam modum seruat iusticia z amicitia i/ aristocraticā. z ita etiam est in amicitia viri. z vrozis. nā vir. quāuis est p̄fectior. vrozē nō tamē spernit ea que sunt vrozis. Tercia species sumit fm comunica/ tionem thymocraticam hoc est fratrum z coetaneoz/ rum adinucem. sed fratres z coetani sunt equales z vident esse vnius discipline z vnius moris vt in plu/ ribus eo q mores consequunt consuetudinē vite. Et quo p̄t qz tali amicitie assimilaf amicitia vite qz est fm thymocraticā in qua ciues qui principant sunt epitres. i. virtuosū. Et ideo iustum est vt in pte p̄n/ apent. ita scz vt vnus non habeat totū principatum sed partem. ita qz in principatu equent. z sic etiā ami/ icicia est inter eos. z hoc etiam seruat in amicitia fra/ trum coetaneoz z simul comiticozum. Coelutio

scda z responsua. amicitia regis ad subditos est in/ supabundantia beneficij. probat ratione p̄bi polita in p̄ncipio scdi notabilis. Scdo p̄at qz amicitia bñ velle z benefacere amico si p̄t. ergo in quo potē/ tia bñficiendi amico supabundat in illo sup abudat bñfacere. sed in velle est supabundantia dicitur. er/ go ciuilis potestas supabundat i potētia bñficiendi. Tertio p̄at magis virtuosū est magis bñfacere. cum virt? sit potētia bñficiua magnoz. vt habet p̄mo rethorice. sed rex debet esse virtuosior subdit. qz debet supabundare in bñficijs z p̄ consequēs amor regis ad subditos debet esse in supabundantia. z hec de primo. Quantum ad secundum.

Dubitatur primo

qualiter sit amicitia fm politicas cōpationes. Res/ p̄ndet textus. qz sicut in talibz policijs est p̄p̄ d iu/ sticia. ita est p̄p̄ de amicitia. qu: est quodammodo cir/ ca idem cum iusticia. sed vt dicit text?. minimum de amicitia est est in pessima policia. z corruptaz. i. in ty/ rannid: in qua aut nichil aut modicu est de amicitia qd p̄at phs qz in coicatioe p̄ficiat. nam si inter im/ pantem z imp̄tū nichil esset cōe bonum. puta cum impans intendit suū p̄rium bonū. inter eos non est amicitia. sicut neqz iusticia esset inter eos. in p̄tū imp/ ans vsurpat sibi totū bonum qd debet imp̄ato. sed h/ accidit in tyrannidē. qz tyrannus non intendit bonū cōe. sed p̄rium. z ita se habet ad subditos sicut artū/ fer ad instrumentū z aia ad corpus z dñs ad seruu. vti em ipis subditis vt seruis. hec em tria iuuantur ab his qz vrunz eis inq̄tum mouent ab eis. i. serui a dño. corpus ab aia. z instrumentum ab artifice. non tñ est amicitia vtriusqz ad ea quibus vrunz. qz q̄uis in aliquo p̄sint eis. non tñ in hoc intendunt bonū eo/ rum. nisi fm qz referat ad p̄rium bonum. Et hoc p̄t p̄cipue de artifice in cōpatione ad instrumenta ina/ nimata. ad que non est amicitia neqz iusticia. qz non cōmunicant in operatione humane vite. z similis nō ē amicitia. qz ad equū vt bouē nō ē amicitia. z ita etiā nō ē amicitia dñi ad seruu inq̄tū est seru? qz non ha/ bet aliquod cōe. sed totū bonum seru? est dñi. sicut ser/ uum bonū instrumentū est artificis. seru? em est qua/ si instrumentū in animati. sicut eozuerso instrumen/ tū est quasi seruus in animati. Et sic p̄t qz in polis/ cia est minima amicitia. ideo videndū est in qua ipa/ rum sit plus de amicitia. Circa qd dicit textus qz in/ democracia est plus de amicitia qz in alijs policijs. corruptis. quia in ea (qui principant in multis) intē/ dunt commune bonum. in p̄tum volunt equare pos/ pulares. insignibus intendentes principatiter ad bo/ num popularium. Obligatio autem medio modo se habet. quia neqz intendit ab bonum multitudinis sicut democracia. neqz ad bonum vnius tantum si/ cut tyrannis. sed ad bonum paucorum. Quidē/ tatur secundovtrum inter dñm z seruum nō sit ami/ tic. Quidē/ qz non. quia dicitur i principio huius qz omnium hominum est amicitia. Respondet qz inq̄/ tum dominus z seruus in aliquo pacto z p̄missio conueniunt non est amicitia inter eos. sed inq̄tuz ser/ uus est homo potest inter eos esse amicitia. Et p̄t de tyrannidē in qua principes vrunz subditis. vt seruis qz parum est de amicitia z iusticia.

Ad rationes

ante oppositum. Ad primam dicitur qd in virtute non est amicitia...

Non communicatione quidem igitur omnis amicitia est quemadmodum dicitur est. Dividet autem utique aliquis cognatam...

ab illis nati. Fratres autem adinvicem in eisdem nati. ad illa enim idempitas adinvicem idem facit...

Querit

decimo quinto verus parentes magis diligant filios quam contra...

ab invicem et ab alijs amicitiam cognatam. id est que est inter consanguineos et etharicam...

Conclusio prima

parentes magis diligunt filios quam contra. probatur tribus rationibus. Prima tanto magis aliquis diligit...

iniquitas unius ad alterum. sed generis est propinquior genito quam contra. eo quod genitum est quasi quedam pars...

Dubitatur primo

utrum filij magis ament matres quam patres. Respondetur quod sic. quia a principio filij plura signa tenuolentiae...

ras etiam in filiis que diuiduntur a parentibus. Et etiam ab inuicem. Et vt dicit phs ostendens p quid fraternam amicitiam cofirmat z multum confert ad fraternam amicitiam q fratres sunt conuicti z propinqui fm etatem. quia naturaliter coetanei semine diligunt. z hoies conuicti quasi sunt vnus moris quod est dilectionis vinculum. Inde est q amicitia fraterna similis est amicitie conuictorum. cum etayrica. Determinando aut de amicitia aliorum consanguineorum. dicit phs q nepotes z alij consanguinei appropinquant sibi inuicem p pinqtate generis amicitie inqrum procedunt ex fratribus qui sunt filij eozundem parentum. Et hoc em dicuntur consanguinei q ex eisdem procedunt. z huiusmodi dicitur magis vel minus propinqui inqrum sunt propinquoze vel remotioze a prima radice consanguinitatis. Primum enim oportet accipere tanquam mensuram in omnibus.

Ad rones ante oppositum. Ad primam dicitur q bene probat q filij tenentur p amare parentes. si ex illo non sequitur q plus ament. Ad secundam z tertiam dicitur q procedunt. si cetera essent paria. modo sic non est. quia non est qualitas cognitionis

Uiro autem z vxori amicitia videtur scdm naturam exister. homo enim in naturam coniugale magis qz politicum z quanto prius. et necessarium magis domus ciuitate z filiorum procreatio communis animalibus. Alijs qui, tem igitur in tantum communicatio est. homines autem non solum procreationis filiorum gratia cohabitant. sed z eorum que in vitam. Confestim enim diuisa sunt opera. z sunt altera viri z vxoris. Sufficiunt igitur ad inuicem ad commune ponentes propria. Propter hoc autem z vtile esse videtur z delectabile in hac amicitia. erit autem vtiqz z propter virtutem si epiekes sint. est autem vtriusqz virtus. z gaudebunt vtiqz tali. Coniunctio autem filij videtur esse quod z citius steriles dissoluuntur. filij enim commune bonum ambobus. continet autez commune. Qualiter autem conuiuendum viro ad vxorem z totaliter amico ad amicum nihil alterum videtur queri qz qualiter iustum. non enim idem videtur amico ad amicum. neqz ad extra

ncum et etayrum z condiscipulum

Querit decimosexto vtrum amicitia viri z vxoris sit fm natura. Ar guitur q non. quia amicitia viri z vxoris est determinatio huius habentis z e contra z non cuiuslibet ad quamlibet indifferenter. s; fm naturam vnus homo non est magis determinatus ad vnam mulierem qz ad aliam nec e contra. ergo illa amicitia sic determinans habentem ad illam z e contra non est fm naturam. Confirmatur. quia homo e naturaliter animal ciuile z communicatiuus. ergo no est fm naturam q homo determinet se ad vnaz z no ad alia. Et maxime illud naturale est. per quod maxime finis nature. scilicet proliuicatio attingit s; maxime attingit finis si vnus no determinat ad vnaz. qz vnus vir potest fecundare plures mulieres. ergo a hinc amicitia determinans hunc ad illam non est naturalis. Secundo arguitur. quia vel hoc esset fm naturam generis vel speciei. non primum. quia in pluribus speciebus videmus vnum mare se non determinare ad vnam femellam vt in canibus z porcis. z sic de alijs. nec potest dici secundum. quia homo inter omnia animalia est maxime communicatiuus. Etia si sic sequeretur q religiosi peccarent vouendo castitatem. quia agerent contra naturam igitur. Confirmatur. quia illud non est a natura quod a voluntate libere elicitur fm q vir amore coniugali amat magis hanc qz aliam. Tertio sic. coniugium fit alter z alit z fm diuersas leges vnus non determinatur ad vnaz. sed naturale in omnibus fit similiter. ergo coniugium non est naturale igitur per consequens nec amicitia coniugalis est naturalis. In oppositum est phs qui postqz distinguit amicitiam cognatam. consequenter assignat proprietates predictarum amicitiarum z primo paterne. cuius duas ponit proprietates. Prima est q filij habent amicitiam ad parentes sicut quoddam bonum superexcellens. quia parentes maxime benefaciunt his inqrum sunt eis causa essendi nutriendi et discendi. et talis est amicitia hominis ad deum. Secunda proprietates q amicitia patris z filiorum habet delectationem et vtilitatem tantom agis qz amicitia extraneorum quam magis communem vitam gerunt. Ex quo prouenit q sibi inuicem maxime sunt vtilis z delectabiles. Secundo ponit proprietatem amicitie fraternel. dicens q in ea inueniuntur eadem que in amicitia conuictorum. vt si fratres sint virtuosii z totaliter sibi similes in moribus tanto magis ex conuictione ne est inter eos amicitia quanto sunt sibi inuicem propinquoze. et hoc fm tria. Primo fm diuinitatem temporis. quia statim nati sibi inuicem dilexerunt. Secundo fm perfectionem z similitudinem. quia qui ex eisdem geniti sunt videntur esse eiusdem moris z videntur habere similem dispositionem. et sunt simul vtriusqz disciplinati a parentibus. Tertio fm experientiam amicitie. quia fm multum tempus vnus probauit alium. ideo amicitia eorum magis prima z firmissima est. Tertio ponit philosophus proprietates aliorum consanguineorum amicitie dicens q ea que pertinet ad maiorem consanguineorum amicitia accipienda s; fm pportione amicitie frne. qz ali

sanguinei diminuant a fratrib; Hoc adu secundo pro quicqz q naturale capis. multiplicat. Vno modo. pro vt distinguit contra casuale. Alio modo contra violentu. Tertio. pro vt distinguitur contra artificiale. Quarto. ptra supnaturalis. Quinto. ptra aiale vel voluntariuz. z isto vltimo modo amicitia viri et vxoris no est fm natura. qz no fit in appetitu nisi mediante pgnitoe. s; alijs modis hec amicitia e natural. Tunc sic

Conclusio prima

Amicitia viri z vxoris est naturalis mo ia declarato. probat textus. qz homo naturaliter e aial politicuz s; multo naturalior ho est animal coniugale igit. Vnde noz probat dupliciter. qz ea que s; ptra z magis necessaria ad natura magis pntet. s; societas domestica ad qua pntet amicitia viri z vxoris est ptra qz ciuilitas sicut p toto. Etia est magis necessaria qz ordiatur ad acru necessarios vires generationem et nutritionem. ergo homo est animal coniugale natura s; politicus. Secunda ratio. qz procreatio filioz (ad qua ordinaur coniunctio viri z mulieris) est communis alijs aialibus. Et ita sequitur naturam generis igitur homo naturaliter est animal coniugale qz politicus. Item probatur conclusio. qz per cohabitationem viri z vxoris attingitur finis eoz qd est plificatio. S; illud qd vnus vnus vnus attingit illud e naturale vnus vnus vnus. Itz natura no debet nisi e soluta de pfectioribus s; de impfectioribus. S; ad species brutorum procreandis natura inclinat masculum z femellam ad coniunctionem. ergo hoc idem facit in humana igitur dicit vltra q solentitas coniugij in huana specie est naturalis pmo ppter proles qz indiget educatoze diuturna z doctrina z ad hoc vir sine muliere no sufficit. nec mulier sine viro. Itz alit bonu domesticu no saluaretur. na sine hac diuitie non ageretur. s; potius dispgeretur dum qdber auferet alteri. qd posset dicit vltra q appropriatio viri z vxoris. Ita q vnico coniugale est naturalis non quidem ratione generis cum in multis s; pibus videamus vni masculo multas femellas comiseri. S; rone spci. qz si plures viri essent coniuncti vni mulieri nesciretur qd esset proles propter qd perieret sollicitudo requisita ad nutrimentu proles. z ad doctrinam. Item vnus vir sufficit ad fecundanduz vnam mulierem s; in supfluis habundare non est naturale igitur illa appropriatio non est naturalis z puenit. Dicit vltra q digniori amore mas amat femellam qz e contra qz amor beneficientis est maior amore recipit eam ab ipso. ita vir se h; ad vxorem sicut excedens ad excessuz. Vltra dicit q maior est amor naturalis masculi ad femellam in genere humano qz in s; pibus. alioz aialium qz in alijs aialibus est solū maslo in procreatione proles s; amor in hoib; vltra h; est ad vtilitatem qz opa vxoris s; naturaliter difficta ab opib; viri. Et dicit inferur primo q prima societas est in domo que est viri ad vxore. Et secunda est in conuictate z ciuitate. Inferit secudo q in amore pprehendo euz aliquo maxime iuuam e est acceptio bnficij. S; vt videat ptra ro amicitie coniugalis que est in hominib; ponitur. Secunda conclusio. Amicitia coniugalis in hominib; non solum est

naturalis sicut in alijs animalibus. s; etia z conoica. Probat textus. qz in alijs aialibus est coicatio inter mare z femellam ad procreatione proles tm. S; in hoib; mas z femina cohabitāt no solū causa procreacionis filioz. s; etia z propter ea que sunt necessaria ad humana naturam vel vitam. S; em qz opera humana (q sunt necessaria ad vitam) sunt distincta inter mare z femellā. Item quedā pueniūt viro pstra ea que sunt extrinseca qz vxi sicut nere z alia que s; domi agenda et sic sibi multes sufficit dū vxi redigit in coniugem. ergo amicitia coniugalis in hominib; non solum est naturalis. sicut in alijs animalibus vt pte ordinata ad opus nature quod est generatio. s; etia z conoica vt pte ordinata ad sufficientiam vite domesticę. Et dicit ptra vt dicit textus q amicitia coniugalis h; vtilitatem inqrum per eam fit sufficientia vite humane. Vnde etia delectationem in actu generationis sicut z cetera animalia. Et si vir z mulier sint virtuosii poterit eozuz amicitia esse propter virtutem. nam est aliqua virtus ptra vtriusqz propter quam iusticia reddatur iocunda et sic patet. qz omnis amicitia potest esse propter virtutem vtile z delectabile. Quatuor ad secuduz

Dubitatur primo

Per quid firmatur amicitia coniugalis. Rndet textus q per filios z inde est q steriles citius seperatur adinucem. Fiebat em antiquitus sepatio matrimonij causa sterilitatis. Et ratio est. qz filij s; communis bonum abozum quoz coniunctio est propter prolem. S; illud (quod est commune) conseruant amicitiam. que in communicatione pstitit. Quatuor ad secudum. Dubitatur secundo. Qualiter debent vir z vxor conuenire. Respondet textus q qzere hoc. nihil aliud est qz qzere qualiter se habeat illud qd iustum est inter vir z vxorem. Dicitur ergo q sic debent conuiuere qz vtriusqz seruet alteri qd iustum est. Qd diuersificatur fm diuersos. non em idem videtur iustus ad amicum extra neum pnuictuz z discipulus. ideo hu iustitiam di consideratio pertinet ad p conoica seu politiam.

Ad ratios An oppositū Ad pma dicitur q no est naturalis q vn homo magis desinit se ad vnā mulierē qz ad aliaz. S; pter natura le qd desinit se ad aliquā z accidit vel e voluntarium qz sic hec vel illa. Ad pfirmatione dicit q homo est aial naturaliter politicu. s; no qz ad omes z qz ad oia s; ad aliquos qz qzta expedies est pcare ad attingendū finē humane vite. Oia vtriusqz qz quis possit plures fecundare tm. oio obest q non sufficeren ad debua sollicitudinē circa oēs. Ad secudaz dicit q non est sile de brutis z hoib; qz in brutis femine possunt fetus enutrire. sine adiutorio viri qd no e in hoib;. Dicit vltra q ho est aial politicuz s; ad aliquos hoz. Dicit ptra q natura dedit hoib; pture gnartuaz z mēbra genitalia ad proliuicandū. s; no oī modo. s; vbi z qn est cōsonuz. Vn illud qd natura no dedit nobis ad indidui saluē s; ad spci cōseruatiōē no oportet in qz s; iduiduo exerceri. s; sufficit q in talib; z tot exerciat qd finis possit sufficere attingere. Ad scia. ptra soluto ex secundo notabili.

ras etiam in filiis que diuiduntur a parentibus. Et etiam ab inuicem. Et ut dicit phis ostendens p quid fraternam amicitiam confirmat et multum confert ad fraternam amicitiam q fratres sunt conuicti et propinquum fm etarem. quia naturaliter coetanei semine diligunt. et hoies conuicti quasi sunt vnus moris quod est dilectionis vinculum. Unde est q amicitia fraternasimilis est amicitie conuictorum. cum etayrica. Determinando aut de amicitia aliorum consanguineorum. dicit phis q nepotes et alij consanguinei appropinquant sibi inuicem propinquitate generis amicitie inqstum procedunt ex fratribus qui sunt filij eorundem parentum. Et hoc em dicuntur consanguinei q ex eisdem procedunt. et huiusmodi dicitur magis vel minus propinquum inqstum sunt propinquiores vel remotiores a prima radice consanguinitatis. Primum enim oportet accipere tanquam mensuram in omnibus.

Ad rones ante oppositum. Ad primam dicitur q bene probat q filij tenentur pl⁹ amare parentes. si ex illo non sequitur q plus ament Ad secundam q tertiam dicitur q procedunt. si cetera essent paria. modo sic non est. quia non est qualitas cognitiouis

Uiro autem et vxori amicitia videtur scdm naturam existere. homo enim in naturam coniugale magis q politicum et quanto prius. et necessarium magis domus ciuitate et filiorum procreatio communis animalibus. Alijs qui. dem igitur in tantum communicatio est. homines autem non solum procreationis filiorum gratia cohabitant. sed et eorum que in vitam. Consequenter enim diuisa sunt opera. et sunt altera viri et vxoris. Sufficiunt igitur ad inuicem ad commune ponentes propria. Propter hoc autem et vtile esse videtur et delectabile in hac amicitia. erit autem vtriusq; virtus. et gaudebunt vtriusq; tali. Coniunctio autem filij videtur esse quod et citius steriles dissoluantur. filij enim commune bonum ambobus. continet autem commune. Qualiter autem conuiuendum viro ad vxorem et totaliter amico ad amicum nihil alterum videtur queri q; qualiter iustum. non enim idem videtur amico ad amicum. neq; ad extra-

neum et etayrum et condiscipulum

Querit decimosexto vtrum amicitia viri et vxoris sit fm natura. Ar guitur q non. quia amicitia viri et vxoris est determinatio huius habentis et contra et non cuiuslibet ad quamlibet indifferenter. s; fm naturam vnus homo non est magis determinatus ad vnam mulierem q; ad aliam nec econtra. ergo illa amicitia sic determinans habentem ad illam et econtra non est fm naturam. Confirmatur. quia homo e naturaliter animal ciuile et communicatiuus. ergo non est fm naturam q homo determinet se ad vnas et no ad alia. Et maxime illud naturale est. per quod maxime finis nature. scilicet prolefectio attingit s; maxime attingit finis si vnus no determinat ad vnas. q; vnus vir potest secundare plures mulieres. ergo a micitia determinans hunc ad illam non est naturalis. Secundo arguitur. quia vel hoc esset fm naturam generis vel speciei. non primum. quia in pluribus speciebus videmus vnum marem se non determinare ad vnam femellam vt in canibus et porcis. et sic de alijs. nec potest dici secundum. quia homo inter omnia animalia est maxime communicatiuus. Etia si sic sequeretur q religiosi peccarent vouendo castitatem. quia agerent contra naturam igitur. Oportet firmatur. quia illud non est a natura quod a voluntate libere dicitur fm q vir amore coniugali amat magis hanc q; aliam. Tertio sic. coniugium fit aliter et alit et fm diuersas leges vnus non determinatur ad vnas. sed naturale in omnibus fit similiter. ergo coniugium non est naturale igitur per consequens nec amicitia coniugalis est naturalis. In oppositum est phis qui postq; distinxit amicitiam cognatam. consequenter assignat proprietates predictarum amicitiarum et primo paterne. cuius duas ponit proprietates. Prima est q filij habent amicitiam ad parentes sicut quoddam bonum superexcellens. quia parentes maxime benefaciunt his inqstum sunt eis causa essendi nutriendi et discendi. et talis est amicitia hominis ad deum. Secunda proprietates q amicitia patris et filiorum habet delectationem et vtilitatem tantomagis q; amicitia extraneorum quam magis communem vitam gerunt. Ex quo prouenit q sibi inuicem maxime sunt vtilis et delectabiles Secundo ponit proprietatem amicitie fraterne. dicens q in ea inueniuntur eadem que in amicitia conuictorum. vt si fratres sint virtuosus et totaliter sibi similes in moribus tanto magis ex conuictione est inter eos amicitia quanto sunt sibi inuicem propinquiores. et hoc fm tria. Primo fm diuturnitatem temporis. quia statim nati sibi inuicem dilexerunt. Secundo fm perfectionem et similitudinem. quia qui ex eisdem geniti sunt videntur esse eiusdem moris et videntur habere similem dispositionem. et sunt simul uicti. et disciplinati a parentibus. Tertio fm experientiam amicitie. quia fm multum tempus vnus probauit alium. ideo amicitia eorum maxime et firmissima est. Tertio ponit philosophus proprietates aliorum consanguineorum amicitie dicens q ea que pertinet ad maiorem consanguineorum amicitia accipienda s; fm proportionem amicitie frne. q; alij

sanguinei diminuunt a fratribus. Nota du secundo pro questio q naturale caput multiplicat. Vno modo. pro vt distinguit contra casuale. Alio modo contra violentum. Tertio. pro vt distinguitur contra artificiale. Quarto. pro vt distinguitur contra artificiale. Quinto. pro vt distinguitur contra artificiale vel voluntarium. et isto ultimo modo amicitia viri et vxoris no est fm natura. q; no fit in appetitu nisi mediante pgnioe. s; alijs modis hec amicitia e naturalis. Tunc sic

Conclusio prima

Amicitia viri et vxoris est naturalis modo ia declarato. probat tere. q; homo naturaliter e aial politicus. S; multo naturalis h e animal coniugale igit. Si no; probat duplicat. q; ea (que s; poza et magis necessaria) ad natura magis pnter. s; societas domestica ad qua pnter amicitia viri et vxoris est por q; ciuilitas sicut ps roto. Etia est magis necessaria q; ordiatur ad actus necessarios vite s; generationem et nutritionem. ergo homo est animal coniugale naturalis q; politicus. Secunda ratio. q; procreatio filiorum (ad qua ordina; punctionio viri et mulieris) est communis alijs aialibus. Et ita sequitur naturam generis igitur homo naturalis est animal coniugale q; politicum. Item probatur conclusio. q; per cohabitatio nem viri et vxoris attingitur finis eorum q; est plicatio. S; illud q; qd vnus cuiusq; finis attingit illud e naturale vniciq; igitur. Item natura no dicitur nisi e soluta de pfectioribus s; de imperfectioribus. S; ad species brutorum procreandas natura inclinat masculum et femellam ad punctionem. ergo hoc ideoz facit in humana igitur dicitur vltra q; solentitas coniugij in huana specie est naturalis pmo. ppter proles q; in digne educatoe diuturna et doctrina et ad hoc vir sine muliere no sufficit. nec mulier sine viro. Item alit bonum domesticum no saluaretur. na sine hac diuitie non ageregarentur s; potius disigerentur dum qliber auferet alteri. qd possit dicit vltra q; appropriatio viri et vxoris. Ita q; vnico coniugate est naturalis non quidem ratione generis cum in multis s; pibus videamus vni masculo multas femellas comiseri. S; rone spet. q; si plures viri essent coniuncti vni mulieri nesciretur? est; proles propter qd perieret sollicitudo requisita ad nutrimentu proles. et ad doctrinam Item vnus vir sufficit ad secundanduz vnam mulierem S; in supfluis habundare non est naturale igitur illa appropriatio non est naturalis et ueniens. Dicit vltra q; digniori amore mas amat femellam q; econtra q; amor beneficientis est maior amore benepassi. S; vir bnfacit vxori. q; sibi dar plem et recipit eam ab ipso. ita vir se h; ad vxorem sicut excedens ad excessuz. Vltra dicit q; maior est amor naturalis masculi ad femellam in genere humano q; in spet. alioz aialium q; in alijs aialibus est solu masculi in procreatione proles S; amor in hoib; vltra h est ad vtilitatem q; opa vxoris s; naturaliter disticta ab opib; viri. Et dicitur insertur primo q; prima societas est in domo que est viri ad vxorem Et secunda est in comunitate et ciuitate. Insertur secundo q; in amore ptrahendoz cuz aliquo maxime iuuuam est acceptio bnficij. S; vt videat ptra ro amicitie coniugalis que est in hominib; ponitur Secunda conclusio. Amicitia coniugalis in hominib; non solum est

naturalis sicut in alijs animalibus. s; etia; yconoica. Probat textus. q; in alijs aialibus est coicatio inter marem et femellam ad procreatione proles m. S; in hoib; mas et femina cohabitant no solu causa procreacionis filioz. s; etia; propter ea que sunt necessaria ad humana naturam vel vitam. S; em q; opera humana (q; sunt necessaria ad vitam) sunt distincta inter marem et femellam. Item quedam veniunt viro pstra ea que sunt exterius agēda et q; vxori sicut nere et alia que s; domi agenda et sic sibi inuicem sufficiunt dū vtrq; redigit in coniugem. ergo amicitia coniugalis in hominib; non solum est naturalis. sicut in alijs animalibus vxore ordinata ad opus nature quod est generatio. s; etiam yconoica vxore ordinata ad sufficientiam vite domesticę. Et dicitur p; vt dicit textus q; amicitia coniugalis h; vtilitatem inqstuz per eam fit sufficientia vite humane. Dicit etia; delectationem in actu generationis sicut et cetera animalia. Et si vir et mulier sint virtuosus poterit eorum amicitia esse propter virtutem. nam est aliqua virtus propria vtriusq; propter quam iusticia reddatur iocunda et sic patet. q; omnis amicitia potest esse propter virtutem vtile et delectabile. Quatuor ad secunduz

Dubitatur primo

Per quid firmatur amicitia coniugalis. Rndet textus q; per filios et inde est q; steriles citius seperatur ad inuicem. Fiebat em antiquitus sepatio matrimonij causa sterilitatis. Et ratio est. q; filij s; communib; bonum abozum quoz coniunctio est propter prolem. S; illud (quod est commune) conseruant amicitiam. que in communicatione pssit. Quatuor ad secundum. Dubitatur secundo. Qualiter debent vir et vxor conuenire. Respondet textus q; q;ere hoc. m; hil aliud est q; q;ere qualiter se habeat illud qd iustum est inter vir et vxorem. Dicitur ergo q; sic debent conuiuere q; vtrq; seruet alteri qd iustum est. Qd diuersificatur fm diuersos. non em idem videtur iustum ad amicum extraneum. p nutrituz et discipulus. ideo hu iustine di consideratio pertinet ad yconoica seu politiam.

Ad ratios

An oppositū Ad pma dicitur q; no est naturalis q; vn homo magis de; fminet se ad vnā mulierē q; ad aliaz. S; pter naturalem q; qd dēminet se ad aliquā et accidit vel e voluntarium q; sit hec vel illa. Ad pfirmatione; d; q; homo est aial naturaliter politicu. s; no q; ad omes et q; tuz ad oia s; ad aliquos q; q;tra ex pcedis est picare ad attingendū sine humane vite. Dicit vltimus q; quis possit plures fecundare em. oio obest q; non sufficeren ad debita sollicitudine circa oēs. Ad secundaz d; q; non est sile de brutis et hoib; q; in brutis femine possunt fetus enutrire. siue adiutorio viri qd no e in hoib;. Dicit vltra q; ho est aial politicus q; tuz ad aliquos hoz. Dicit p; q; natura dedit hoib; pture gnatiuz et mēbra genitalia ad prolefectiōē. s; no oī mode. s; vbi et qn eēt cōsonuz. Vn illud qd natura no dedit nobis ad indiuidui salutē s; ad spei cōseruatiōē no oportet in q;lib; indiuiduo exerceri. s; sufficere q; in talib; et tot exerciat qd finis possit sufficere atq; si. Ad tē. p; soluzo ex secundo notabū.

Rinis itaq; existibus amicis que
admodu in principio dicitur est. et in v/
naquaq; his quidez in equalitate amicis existē
tibus. his autē fm superexcellētiā. Et em simili
ter boni sunt amici et melior deteriorū similiter
autē et delectabiles et propter vtile equates vti/
litatibus et differentes equales quidem fm eq/
litate oportet in amare et reliqs eqre incales
fm analogum superexcellētijs assignare. Fiumt
autem accusationes et querelē in ea. que fm vti/
leamicicia vel sola. vel maxima rationabiliter.
Qui quidem em propter virtutē amici existūt
bene opari adiuuicez prompti sū. hoc em virtu/
tis et amicicie. Ad hoc autē attendētijs nō sū. accu/
sationes neq; pugne. Amantē em et bñfacientes
nullus contristat. sed si gratis retribuit bene o/
perans. supercellēs autē sortiens. qd appetit. nō
vitiq; accusabit am icū vterq; em bonuz appetit.
Nō oio aut neq; in his que propter delectatio/
nem simul in amobus sūt. qd appetunt si in cō/
morare gaudent. Rī dicitur autē vtiq; videbif
et accusans nō delectantē cū possit nō cōmorari.
Que autēz proter vtile accusatiua. In vtilitate
em vtentes ad inuicem semp plura indigent et
minus habere existimant cōueniente. et cōquerū
tur qm in quātis indigent tātis sortiant digni
existentes. benefacientes autē nō pnt sufficere ad
tanta quantis patientes indigent. Uidef autēz
quēadmodū iustus est duplex. hoc quidē non
scriptuz. hoc autē fm legem. et eius que fm opoz
tunium vtilitatis. hec quidē moralis. hec autē
legalis esse. sicut igitur accusationes maxime euz
nō fm eadem cōmutabūt et dissolunt. Est autē
legalis foralis qdem in dicitis. hec quidez oio no
venalis. ex manu in manu. hec at liberalior in
tempus. fm pfectionēz at. quid pro quo. Ma/
nifestuz at in hac debitu et nō ambignū amicati
uaz at delectatiōez hz propt qd apud qdā hoz
nō sūt iusta. sed existimāt oportere diligere eos

qui fm fidez cōmutat. Morales at nō in dicitis
sed vt amico donat vel cuiusq; aliū sp ostare autē
ferri aut dignificat equale vel plus. vt nō dans
sed accōmodans. nō sūt aut cōmutans et dissol/
uens accusabit hoc accidit propter velle. q oēs
vel plures to na eligere. eligere aut vtilia. bonuz
autē benefacere nō vt cōtrapatiaf vtile at bñficia
tuz esse. Potenti autē retribuendū fm dignitatē
eoz que passus est. et sponte. nolentē em amicu
nō faciendū vt vtiq; peccātem in pncipio et bñ/
patientē a quo nō oportuit. Non em ab amico
neq; propter ipsum hoc opāte. quēadmodum
igitur in dicitis bñficiatū dissolueduz sed et con/
fiteri si potens reddere. Impotentē at neq; dās
dignificauerit vtiq; quare si potens reddenduz
In principio intendendum a quo beneficiatu r
et in quo vt in his sustineat vel nō. Dubitātoez
ac habz. vtz oz patētis vtilitate mēsurare et ad
hāc facere redditiōem vel opantis bñficio. Pati/
entes qdez em talia aiūt accipe a bñficijs q pua
erant illis et erant ab alteris accipe parificātes
hi at ecouerfo maxima eoz que apud ipsos et q
ab alijs nō erant. et in periculis vel talib; neces/
sitatibus. Igitur propter vtile quidē amicicia ex/
istente patientis vtilitas mēsurā est. Ille em in/
digens et sufficit ipi vt equalē tātuz em adiuto
riuz quātuz iste iuuat. et reddendū at ipi qm ac/
ceperit et plus melius em. In his at q fm bñtū
accusatōes qdē nō sū mēsure aut assimilaf opz/
rātis electio sūt em et moris i dēcone pncipale